МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ

ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ УРЮПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ № 4
заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Урюпинского муниципального района
Волгоградской области

«16» декабря 2021 года

          г. Урюпинск

Заседание началось: 14:00

Председательствовал:

Хоняк Дмитрий Владимирович – заместитель главы Урюпинского муниципального района Волгоградской области.
Присутствовали: члены комиссии по профилактике правонарушений Урюпинского муниципального района:
	Герасимов

Михаил Юрьевич
	- заместитель начальника отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке администрации Урюпинского муниципального района, секретарь комиссии.

	Палатова Людмила Сергеевна
	- начальник отдела образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района;

	Лащилина Людмила Ивановна
	- начальник отдела социальной политики и связи с общественными объединениями администрации Урюпинского муниципального района;

	Зайцева Елена Валентиновна
	- сотрудник государственного казенного учреждения «Центр социальной защиты населения по г.Урюпинску и  Урюпинскому району» (по согласованию);

	Ломтева Ирина Владимировна
	- консультант отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Урюпинского муниципального района;

	Углянцева Екатерина Владимировна
	- консультант - ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Урюпинского муниципального района;

	Чикинов Петр Николаевич
	- сотрудник межмуниципального отдела МВД России «Урюпинский» (по согласованию);

	Шикерин Владимир Валентинович
	- заместитель директора государственного казенного учреждения Волгоградской области «Центр занятости населения города Урюпинска» (по согласованию);

Отсутствовали: Зенин А.В., Татаренко Ю.А., Тиханин А.В., Белов А.Н.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Реализация муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Урюпинского муниципального района» на 2020 – 2022 годы.

Докладчики:

Герасимов Михаил Юрьевич - заместитель начальника отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке администрации Урюпинского муниципального района.

Палатова Людмила Сергеевна - начальник отдела образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района.
Зайцева Елена Валентиновна - сотрудник государственного казенного учреждения «Центр социальной защиты населения по г.Урюпинску и  Урюпинскому району».
Ломтева Ирина Владимировна - консультант отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Урюпинского муниципального района.
Чикинов Петр Николаевич - сотрудник межмуниципального отдела МВД России «Урюпинский».
Шикерин Владимир Валентинович - заместитель директора государственного казенного учреждения Волгоградской области «Центр занятости населения города Урюпинска».
2. Об исполнении решений межведомственной комиссии по профилактике  правонарушений на территории Урюпинского муниципального района.

Докладчики:

Герасимов Михаил Юрьевич - заместитель начальника отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке администрации Урюпинского муниципального района.

Палатова Людмила Сергеевна - начальник отдела образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района.

Ломтева Ирина Владимировна - консультант отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Урюпинского муниципального района.

Углянцева Екатерина Владимировна - консультант - ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Урюпинского муниципального района.

Чикинов Петр Николаевич - сотрудник межмуниципального отдела МВД России «Урюпинский».

Шикерин Владимир Валентинович - заместитель директора государственного казенного учреждения Волгоградской области «Центр занятости населения города Урюпинска».

3. Утверждение плана работы комиссии по профилактике правонарушений на территории Урюпинского муниципального района на 2022 год.

Докладчик: Герасимов Михаил Юрьевич - заместитель начальника отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке администрации Урюпинского муниципального района

С вступительным словом выступил председатель комиссии – заместитель главы Урюпинского муниципального района Волгоградской области Хоняк Дмитрий Владимирович.
По первому вопросу с докладом выступили: Герасимов Михаил Юрьевич, Палатова Людмила Сергеевна, Зайцева Елена Валентиновна, Ломтева Ирина Владимировна, Чикинов Петр Николаевич, Шикерин Владимир Валентинович.

По второму вопросу с докладом выступили: Герасимов Михаил Юрьевич, Палатова Людмила Сергеевна, Ломтева Ирина Владимировна, Углянцева Екатерина Владимировна, Чикинов Петр Николаевич, Шикерин Владимир Валентинович.

По третьему вопросу с докладом выступил Герасимов Михаил Юрьевич.
РЕШЕНИЕ:

Заслушав и обсудив доклады и информацию выступающих, комиссия решила:

1. Информацию выступающих принять к сведению.

2. Считать решения комиссии по профилактике правонарушений на территории Урюпинского муниципального района за 2021 год выполненными.

3. Считать мероприятия муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Урюпинского муниципального района на 2020 – 2022 годы» за 2021 год выполненными.

4. Рекомендовать межмуниципальному отделу МВД России «Урюпинский»:

- произвести расчёт сил и средств, привлекаемых Межмуниципального отдела МВД России «Урюпинский», привлекаемых к обеспечению общественного порядка и общественной безопасности на период проведения новогодних и рождественских мероприятий, спланировать их оптимальную расстановку в местах массового пребывания людей.

Срок: до 25.12.2021 года

- совместно с членами Добровольной народной дружины Урюпинского муниципального района Волгоградской области и Муниципальной казачьей дружины Станичного казачьего общества «Урюпинский юрт» организовать охрану общественного правопорядка в местах проведения торжественных мероприятий на территории Урюпинского муниципального района Волгоградской области;

- на период Новогодних, Рождественских праздников и зимних каникул усилить контроль за лицами, осуждёнными к наказаниям, не связанным с изоляцией от общества, по соблюдению ими требований, установленных в связи с наказанием.

Срок: с 30.12.2021 года по 10.01.2022 года.

5. Рекомендовать отделу культуры, спорта и молодёжной политики администрации Урюпинского муниципального района:

- направить в межмуниципальный отдел МВД России «Урюпинский» уведомления о массовых мероприятиях, запланированных к проведению на период Новогодних, Рождественских праздников и зимних каникул;

Срок: до 25.12.2021 года.

- вовлекать в праздничные, культурные и иные мероприятия несовершеннолетних детей, стоящих на различных видах учёта.

Срок: до 10.01.2022 года.

6. Рекомендовать комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Урюпинского муниципального района:

- активизировать работу с родителями по вопросам ответственности за детей в период Новогодних, Рождественских праздников и зимних каникул.

Срок: до 25.12.2021 года.

- запланировать и провести рейдовые мероприятия, направленные на выявление несовершеннолетних, находящихся в ночное время на улицах без попечения родителей, в местах массового пребывания несовершеннолетних, а также направленные на выявление неблагополучных семей с рисками опасности для детей, в воспитании которых принимают участие отчимы сожители, ранее судимые, злоупотребляющие алкоголем и иные лица, склонные к асоциальному поведению, с проведением адресной работы с такими семьями. При выявлении угроз физическому и психическому здоровью детей, принимать незамедлительные меры в защиту их прав.

- в рамках реализации административно-юрисдикционных полномочий в отношении несовершеннолетних, а также их законных представителей в связи с ненадлежащим исполнением обязанностей по воспитанию, обучению и содержанию детей, в каждом случае выяснять причины и условия совершения правонарушения. При наличии обстоятельств, свидетельствующих о совершении в отношении несовершеннолетнего противоправных деяний, незамедлительно принимать меры по установлению виновных лиц и привлечению их к установленной ответственности.

Срок: с 31.12.2021 года по 10.01.2022 года.

7. Рекомендовать отделу образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района организовать проведение с учащимися инструктажей по безопасному поведению в период Новогодних, Рождественских праздников и зимних каникул.

Срок: до 25.12.2021 года.

- через директоров образовательных учреждений обеспечить незамедлительное информирование Межмуниципального отдела МВД России «Урюпинский» о несовершеннолетних, совершивших антиобщественные деяния, правонарушения или преступления.

Срок: до 10.01.2022 года.

8. Администрации Урюпинского муниципального района

- продолжить материальное стимулирование в виде денежных поощрений и почётных грамот членов Муниципальной казачьей дружины станичного казачьего общества «Урюпинский юрт» и Добровольной народной дружины Урюпинского муниципального района Волгоградской области.

Срок: до 31.12.2022 года.

9. Рекомендовать главам сельских поселений Урюпинского муниципального района Волгоградской области:

- разместить памятки по правилам безопасного поведения в общественных местах, расположенных на территории сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области, в период Новогодних, Рождественских праздников и зимних каникул, на информационных стендах, на официальных сайтах администраций сельских поселений Урюпинского муниципального района, в информационных бюллетенях администраций сельских поселений Урюпинского муниципального района, доведения информации на сходах граждан и при проведении подворовых обходов;

Срок: до 25.12.2021 года.

- сообщать в межмуниципальный отдел МВД России «Урюпинский» о ставших известными за период Новогодних, Рождественских праздников и зимних каникул противоправных действий.

Срок: с 31.12.2021 года по 10.01.2022 года.

- продолжить работу по профилактике мошенничества среди граждан.

Срок: постоянно.

10. Всем членам комиссии обеспечить исполнение муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Урюпинского муниципального района Волгоградской области» в 2022 году.

Срок: до 31.12.2022 года.

11. Всем членам комиссии обеспечить исполнение плана работы комиссии по профилактике правонарушений на территории Урюпинского муниципального района Волгоградской области на 2022 год.

Срок: до 31.12.2022 года.

12. Утвердить план работы межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Урюпинского муниципального района Волгоградской области на 2022 год.

Голосовали: «за» - единогласно.

Председатель комиссии________________________________ Д.В. Хоняк
Секретарь комиссии _______________________________ М.Ю. Герасимов